
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-68

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di Luglio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
Segretario Generale del Municipio IV Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA “DITTA ROSSI CARLO” (COD. BENF 47416)  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO 
INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA MONTESIGNANO PER L’ANNO 2016 MEDIANTE ASSEGNAZIONE A’ 
SENSI  ART. 36  D.LGS.  50/2016  –  EURO 833,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI).   CIG 
ZF01AABBCE

Adottata il 11/07/2016
Esecutiva dal 18/07/2016

11/07/2016 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                          MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-68

AFFIDAMENTO ALLA  “DITTA ROSSI CARLO” (COD. BENF 47416)  DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO  INTERVENTO 
SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA  VESPERTINA 
MONTESIGNANO PER L’ANNO 2016 MEDIANTE ASSEGNAZIONE A’ SENSI ART. 36 
D.LGS. 50/2016 – EURO 833,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).  CIG ZF01AABBCE

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

Visto l’art. 4 – 16 e 17  - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Visto il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con G.C. 26 del 15/4/2008;

Visto il Regolamento sull’attività contrattuale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 20 del 28/04/2011;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Provvedimento del Sindaco N° 19 del 21 gennaio 2016, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Monica Bocchiardo, ad interim, l’incarico di Segretario Generale del Municipio IV Media 
Val Bisagno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la disponibilità ad operare sul cap.  21315 – c.d.c. 1363.6.28 – “Scuole Vespertine - Manuten-
zione Attrezzature” del Bilancio  2016, come si evince dalla  mail del  7 giugno 2016,  inviata dal 
Municipio Bassa Val Bisagno;

Visti:

- il D. Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio degli Enti Locali; 

- Il DLgs  n.126 del 10-08-2014;

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con il quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Premesso che le Civiche Scuole Vespertine sono dotate di macchine da cucire, da maglieria 
e di altre attrezzature necessarie per lo svolgimento della propria attività, elencate nell’allegato al 
presente provvedimento;

Considerato che sulle attrezzature in questione è necessario eseguire una periodica manuten-
zione annuale, una eventuale manutenzione straordinaria ed un eventuale pronto intervento al fine 
di garantirne il buon funzionamento per il regolare svolgimento dell’attività delle Civiche Scuole 
Vespertine;

Valutato inoltre che l’attività delle Civiche Scuole Vespertine è una realtà unica in Italia, 
presente solo nel territorio del Comune di Genova ed è pertanto  necessario che la ditta incaricata 
della manutenzione delle attrezzature abbia sede operativa nell’ambito del Comune stesso per poter 
intervenire rapidamente in caso di necessità, onde evitare disguidi nel servizio all’utenza;

Dato atto, quindi,  che in data 10/06/2016 si è proceduto ad effettuare una ricerca di 
mercato informale tra le seguenti ditte operanti nel settore,  al fine di individuare la migliore offerta 
in merito al servizio in oggetto:
IL LABORATORIO DI ANTONIO di Lambiase Antonio – P. IVA 01131550996 –  Via L. Montal-
do 109 r. Genova;
DITTA ROSSI CARLO - P.IVA 01427800998 –  Via D’Andrade 14 r. Genova; 
SODIMAC S.A.S. – P.I. 02528660109 – Via De Amicis  18-20 r. Genova;

Tenuto conto che le ditte che hanno risposto all’invito sono le seguenti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL LABORATORIO DI ANTONIO di Lambiase Antonio, preventivo assunto a  protocollo del Mu-
nicipio IV con  N° 213511 del 20/06/2016, integrato con mail del 7.7.2016 (in atti)
DITTA ROSSI CARLO, preventivo assunto a  protocollo del Municipio IV con  N°  215013 del 
23/06/2016; (in atti)

Dato atto che, esaminate le offerte di cui sopra, la Ditta ROSSI CARLO – P. IVA 01427800998 – 
Via D’Andrade  14r. 16154 Genova ha fatto pervenire  un’offerta più rispondente alle esigenze del-
la Scuola Vespertina municipale, dotata di numerose macchine da maglieria, per la manutenzione 
delle quali il prezzo indicato dalla Ditta Rossi risulta più conveniente;

Richiamati gli artt. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che consente, l’ affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento di servizi e forniture in economia  di importo inferiore ai quaranta-
mila euro;

 Preso atto della congruità dell’offerta economica attestata dal Responsabile del procedimento;

 Verificato che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero per cui non do-
vrà essere redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) in quanto il 
servizio verrà svolto nelle ore in cui nelle scuole non sono presenti utenti;

Visto il  DURC emesso, in regola, relativo  alla Ditta di cui sopra per i servizi e le forniture asse -
gnate;

 Visto l’art. 183, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

1.  Di assegnare, in considerazione delle motivazioni meglio espresse in premessa,  ai 
sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs  50/2016,  alla  Ditta  ROSSI  CARLO  –  P.  IVA 
01427800998 –  Via D’Andrade  14r. 16154 Genova   – cod. Benf 47416 il servizio 
di manutenzione ordinaria, straordinaria e pronto intervento sulle macchine da cuci-
re, da maglieria ed altre attrezzature in dotazione alla Civica Scuola Vespertina per 
l’anno 2016;

2.  Di dare atto che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero 
per cui non dovrà essere redatto il D.U.V.R.I (Documento Unico Valutazione Rischi 
Interferenze) in quanto il servizio verrà svolto  nelle ore in cui nelle scuole non sono 
presenti utenti; 

3.  Di impegnare la somma complessiva di euro 682,79 oltre IVA 22% per euro 150,21 
per un totale di euro 833,00 (IVA 22% inclusa) sul Capitolo 21315 – c.d.c. 1363.6.28 
– “Scuole Vespertine - Manutenzione Attrezzature” del Bilancio  2016 – MP 12.3 
PDC 1.3.2.9.4 Manutenzione Ordinaria e Riparazioni Di Impianti, Macchinari e At-
trezzature  –  SIOPE 1313  Altre  Spese  Di  Manutenzione  Ordinaria  e  Riparazioni 
(IMP.2016.8119);

4.  Di stabilire che alla diretta liquidazione della spesa provvederà il Municipio IV Me-
dia   Valbisagno  mediante  richiesta  di  emissione  di  mandato  di  pagamento 
Mod.M1/rag, ai sensi dell’art. 54 del Vigente Regolamento di contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  Di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del d,Lgs 
267/2000;

6.di  dare  atto  che  l’  assegnazione  di  cui  sopra  è  disciplinata  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450 
L.296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502,  della Legge di stabilità 2016 approvata 
con Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30 dicembre 
2015, che impone l’utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti pari o superiori a € 1.000,00 al net-
to di oneri fiscali;

7. di prendere atto della nomina del Funzionario Amministrativo Dott.sa Paola Gamberini in qualità 
di Responsabile Unico del procedimento in relazione alle forniture e ai servizi di cui al presente 
provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art. 6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L. 
190/2012;

8. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della L egge 122/2010;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali; 

Il Segretario Generale Del Municipio 

Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-68
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA “DITTA ROSSI CARLO” (COD. BENF 47416)  DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  PRONTO  INTERVENTO  SULLE 
ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA  VESPERTINA 
MONTESIGNANO  PER L’ANNO  2016  MEDIANTE  ASSEGNAZIONE A’  SENSI  ART.  36 
D.LGS. 50/2016 – EURO 833,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).  CIG ZF01AABBCE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


